
26  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

período de 08 a 16.06.2022, a fim Auxiliar na Prestação de serviços de 
reparos e manutenção predial nas Instalações da futura Estação Cidadania 
no referido município todos lotados na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 8 e ½ (oito e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JUNHO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 810803

PORTARIA Nº 178, DE 7 DE JUNHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2420, de 07/06/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 178, DE 7 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

Polícia Civil
Investimentos 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Investimentos 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 6.743.303,66 0,00 0,00 6.743.303,66
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 4.051.000,00 0,00 0,00 4.051.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 2.692.303,66 0,00 0,00 2.692.303,66
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
COHAB

Investimentos 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

SEDOP
Investimentos 0,00 782.676,12 0,00 0,00 782.676,12

Obras e Instalações
 0101 0,00 282.676,12 0,00 0,00 282.676,12

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
SETRAN

Investimentos 0,00 272.599,74 0,00 0,00 272.599,74
Obras e Instalações

 0101 0,00 272.599,74 0,00 0,00 272.599,74

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

FET/PA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 12.139.173,33 0,00 0,00 12.139.173,33

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 12.139.173,33 0,00 0,00 12.139.173,33

FHCGV
Outras Despesas 

Correntes 0,00 192.837,03 0,00 0,00 192.837,03

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 192.837,03 0,00 0,00 192.837,03

HRS
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 3.536,23 0,00 0,00 3.536,23

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

 0132 0,00 3.536,23 0,00 0,00 3.536,23

SESPA
Investimentos 0,00 7.440.253,76 0,00 0,00 7.440.253,76

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 7.202.402,84 0,00 0,00 7.202.402,84
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 237.850,92 0,00 0,00 237.850,92
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SECULT

Investimentos 0,00 5.317.230,21 0,00 0,00 5.317.230,21
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 32.292,00 0,00 0,00 32.292,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 5.284.938,21 0,00 0,00 5.284.938,21

Outras Despesas 
Correntes 0,00 494.060,00 0,00 0,00 494.060,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 494.060,00 0,00 0,00 494.060,00

SEEL
Investimentos 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 909.894,39 0,00 0,00 909.894,39

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SECTET
 0124 0,00 909.894,39 0,00 0,00 909.894,39

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 6.743.303,66 0,00 0,00 6.743.303,66

SEDAP

 0101 0,00 6.743.303,66 0,00 0,00 6.743.303,66

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00


